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El Pedral

Ca Periquito

La Churra

La Parada

San Roque

Retuerta

El Covacho
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DE L I M I T A C IÓ N       G R Á F I C A      D E      SU E L O      U R B A N O

Nº PLANO:

DGSU

EdafologíaPI-05

GOBIERNO
de
CANTABRIA
Consejería de Obras Públicas,
Ordenación del Territorio, 
Vivienda y Urbanismo

AYUNTAMIENTO
de

LUENA

APROBACIÓN DEFINITIVA

TÍTULO DE PLANO DE INFORMACIÓN:

m.0 300 600 900 1.200150

LEYENDA

01- Suelos muy someros  (<10 cm espesor) y
abundantes afloramientos. Silíceos.
03- Suelos asociados al grupo 01, de espesor
irregular. Silíceos.
05- Suelos someros (<25 cm espesor) y suelos
asociados. Silíceos
06- Suelos someros (<25 cm espesor) y suelos
asociados. Calizos.
07- Suelos saturados de agua.

10- Suelos poco desarrollados sobre
depósitos fluviales.
11- Suelos poco evolucionados de carácter
ácido.
13- Suelos evolucionados y muy
evolucionados de carácter muy ácido y con
acumulación de materia orgánica.
14- Suelos evolucionados de carácter muy
ácido.
16- Suelos evolucionados de carácter
neutro y básico. Cambisoles.
17- Suelos con desarrollo de horizonte árgico
asociados al grupo 12.
21- Áreas misceláneas (Urbano, vías
construidas, embalses...)

UM Umbrisol
GL Gleysol
RG Regosoles
FL Fluvisoles

CM Cambisoles
LP Leptosoles

LV Luvisol

rz réndzico
gl gléyico
ha háplico
dy dístrico
li lítico
um úmbrico

Base Cartográfica Regional 1:5.000. Gobierno de Cantabria
Base Cartográfica Nacional 1:25.000. IGN

Zonificación Agrológica, 2005. 1:50.000. Gobierno de Cantabria

Ocejo
Entrambasmestas

Sel de
la Peña

Sel de
la Carrera

Bustasur

Cazpurrión
San Andrés
de Luena

Los Pandos

o

La Puente

San Miguel
de Luena

Selviejo

Carrascal de
San Miguel Bollacín

Reconorio

Sel del
Manzano

Vega Escobosa
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La Plaza

Barrio
La Escobosa

Las Porcalizas

El Abedul

Río Pas

Coterón

1316

1245

1222
1216

1187

862

1213

1216

1216

1162

702

712

1013

743

734

748

837

775

817

877

1025
10071021

998

Cueto

Cueto Espina

El Pardo

Sel del Manzano

Mediajo Frío

Peñas Gordas

La Matamela

El Neso

La Cruz

Mediajo El  Cierzo

Sierra Llana

El Cueto

La Linde

Las Lastras Sel de los Vahos

Fuente Fría

La Zarzosa

Río

So
noro

Ar
ro

yó
n

750

Venta Nueva

Arro
yo

Arro
yo

la

Sa
lc

er
a

Bapisó
n

K.96

K.97

K.98

N-623

1211

750

800

700

650

600

750

800

850

900

950

1000

1050

1100

1150

1200

1328

T.V.

Resconorio

Coterón

de
l

La Turbera

Mediajo  Frío

Castro Lago

Arroyo

M
agdalena

Castro La  Arena

1025

946

991

Peñas  Gordas

Monte Resconorio

La Cruz

1200
Otero Mayor

K..8

K.7

K.5

K.9

Puerto  Seguro

Puerto de la Matanela

Bustarto

La Dehesa

El Pardo

Mediajo Frío

Peñas Gordas

La Matamela

Los Brazos

Vaquelín

Hoyuelo

Las Paradillas

Casa Cinz

El Neso

La Cruz

Mediajo El  Cierzo

Sierra Llana

El Cueto

La Linde

Las Lastras

La Zarzosa

Arroyo de Matorra

Arro
yo

Sestedero de las Pintas

1250

950

900
850

800

750

N
-623

1019

1017

1033

1029

1032

1005

935

857

541

533

573

635

433

421

402

297

315

482

271

368

231

222

215

871

854

843

825

787

781

732

727

656

681

668

653

647

615
634

634

369

207
1216

1197 1203

1163

1154

1205

1191

1214

1179

1189

1148
1128

1086

1103

1085

1093

1097

1143

525

633835

546

622

896

545

566

632

411

557

907

753

822

1211

1209
877

856
721

Los Callejones

Marojo

El Cerrillo

Fuente de los Segadores

Las Cuerrigas

Las Llanas

La Cerra Pincha

Castrucos

Mojón del Pombo

El Pombo

Cuito

El Prado

Vega Ladueña

Alto del Cabrero

Sel del Haya

Sel de la Peña

El Juncal

o de los Vallados La Loma

La Zarzosa

El Hoyón

Tablao

Sel de Suso

El Cerrao

La Coz

Las Carreras

La Cerneda

Jamales

La Ermituca

Amilladero

La Brena del Medio

Pando

El Picón

Sel de Corva

Villanedo

Corba

Las Campilas

Collado de Bustrafades

Coto Alisas

La Barraca

Yaso

Collado de Caiguera

La Isilla

La Ojera

La Llana del Mazo

Sel de las Cubas

Brenavieja

Labrinuca

Tarolo

Las Garmillas

TV.

Los Sillares
El Sel

Fuente
El Charco

Entrambasmestas

SEL DE
LA CARRERA

La Cotera

Candanillo
de Arriba

Candanillo
de Abajo

Padierno
de Abajo

Padierno
de Arriba

Roble de la Garma

La Candanosa

Sel del Cedo

Cazpurrión

Sel del Molino

Sel de la Lama

Los Pandos

SAN MIGUEL
DE LUENA

Los Torneros

Selviejo

Carrascal de
San Miguel

Bollacín

Arro
yo

de

Vallabantos

Arroyo

de

Balosa
la

Arroyo

Cotornal

del

A
rro

yo

Sa
lc

er
a

la
Arroyo

Se
l

Viejo

Arroyo
de Baperullo

K. 101

K.102

K.103

K.104

K.105

K.106

K. 107

K. 108

N-623

650

600

550

500

450

400

350

10
00

95
0

90
085

0

80
0

75
0

70
065

0

60
0

55
0

700

650

60
0

55
0500

450
400

350

30
0

1050

1000

950

900

800

750

850

700

Ventosío

1023

Mediajo La Serna

Cal
ab

az
o

del

Arroyo

Ar
ro

yo

Ba
pi

só
n

del

Cotero de las Minas

Jenales

Valcabo

Llana de las Cabañas

El Pedral

Ca Periquito

La Churra

La Parada

San Roque

Retuerta

El Covacho

El Prado Lapuente

Sarcedillo

El Postorio

Es
cu

do

Romana

Vía

del

La Garma

La Vilga

Riolango

712

La Avellanosa

Arroya

Millajo Arroya

Las Mellas
Campo de la Matanza

El Cerradón
Ermita de  San Vicente

Castro de Vao Ancho

La Cabaña
del Pombo

Fuente
del Ti Quico

La Rellana

Fuente
del Ventano

M  o  n  t  
e     

 d  e     
 V  a  l  l

  a  b  a  n  t  
o  s

Vozpornoche

La Ventona

Sel de la Fuente

Urdiales

Río

de

Luena
o

de

M
agd

alena
la

Casa Encimera

La Candanosa

La Brena del Pombo

Los Castrucos

Ladeseca

Itadora Bustasur

Vega Cerbal

Canga

El Cajigal

La Tejera

Llano

Salas

Arro
yo

de

El Cotornal

Tablado

Pandoto

Camino

a

Sa
n

Pedro

Pandoto

Arroyo

de

Sel del Hoyo

971

Los Picones

Collado de Piedra Lucia

El Escuchadero

Camino

Cerrillo

del Arroyo
Pradillo

de
Medio

Los Perales

El Mesón

La Puente

Los Remedios

Ermita de
los Remedios

La Churra

Las Garmillas

Carrascal
de Cocejón

Ermita de
San Francisco

El Cocejón

Pedruecos

Bustafrades

Alto de la Caiguera

C
am

b
erón

Arroya
de

Vía

Rom
ana

Escud
o

del

V a l l e L u e n ad e

CA-709

Ermita de
Santa Catalina

San Andrés

Ermita de
San Andrés

Busnuevo

El Coterón

Ermita de
San Mateo

La Venta

La Piedra Lucia

Llana del Diestro

N-623

Pedraja

Busnuevo

1316

1261

1254

1244

1245

1222
1216

1187

862

1213

1216

1216

1162

702

712

1013

1033

991

743

734

748

837

775

876

817

877

981

975
1025

10071021

998

976

K.3

La Cruz del Marqués

Cueto

Cueto Espina

Escudo

La Calzada

Puerto del Escudo

Arro
yo

Arro
yo

K.96

K.97

K.98

K.95

K.94

N-623

1211

750

800

700

650

600

750

800

850

900

950

1000

1050

1100

1150

1200

1328

T.V.

T.V.

A
rroyo

Penilla

Velascones

Coterón

Va
oc

ep
o

de  

o

La Turbera

Mediajo  Frío

Castro Lago

Arroyo

de

la

Castro La  Arena

1025

Coterón

946

1129

1107

991

1030

1042

1015

La Mosquia

1200
Otero Mayor

CA-633

Padillo

K..8

K.7

K.6

K.5

K.4

K.9

Puerto  Seguro

Puerto de la Magdalena

945

541

539

208

216

228

369

367

354

358

Cotero de las Minas

La Escobosa La Aguilera

La Cuesta

Casa El Rojo

Puente Colgante
de Ocejo

Bustantigua

El Cohacho

Prado Marinero

Vegarrondia

 Vegaescobosa

La Mesuca

Ermita de 
 Santa Isabel

Pan de Acebo

Las Hazas

La Garma

Casa Riolango

Casas del
Peral

Sel del Tojo

Ocejo

Arroyo

Calabozo

del

Re
gato

Milla
jo

Pas

CA-263

K.45

K.46
K.47

K.48

K.109

1 : 20.000
ESCALA NUMÉRICA ESCALA GRÁFICA

DE L I M I T A C IÓ N       G R Á F I C A      D E      S U E L O      U R B A N O

Nº PLANO:

DGSU

Capacidad agrológica de los suelosPI-06

GOBIERNO
de
CANTABRIA
Consejería de Obras Públicas,
Ordenación del Territorio, 
Vivienda y Urbanismo

AYUNTAMIENTO
de

LUENA

APROBACIÓN DEFINITIVA

TÍTULO DE PLANO DE INFORMACIÓN:

m.0 300 600 900 1.200150

LEYENDA

Masas de Agua

Urbano y antrópico

E.- Muy baja

Dqp.- Baja con limitaciones por fácies
química ácida y profundidad limitada

Dq.- Baja con limitaciones por fácies química
ácida

Dpq.- Baja con limitaciones por profundidad
limitada y fácies química ácida

De.- Baja con limitaciones por erosión

Cq.- Moderada con limitaciones por fácies
química ácida

Chq.- Moderada con limitaciones por exceso
de agua y fácies química ácida

Ce.- Moderada con limitaciones por erosión

Bq.- Alta con limitaciones por fácies química
ácida

Bhq.- Alta con limitaciones por exceso de
agua y fácies química ácida

Base Cartográfica Regional 1:5.000. Gobierno de Cantabria
Base Cartográfica Nacional 1:25.000. IGN

Zonificación Agrológica, 2005. 1:50.000. Gobierno de Cantabria

Ocejo
Entrambasmestas

Sel de
la Peña

Sel de
la Carrera

Bustasur

Cazpurrión
San Andrés
de Luena

Los Pandos

o

La Puente

San Miguel
de Luena

Selviejo

Carrascal de
San Miguel Bollacín

Reconorio

Sel del
Manzano

Vega Escobosa
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La Plaza

Barrio
La Escobosa

Las Porcalizas

El Abedul

Río Pas

Coterón

1316

1245

1222
1216

1187

862

1213

1216

1216

1162

702

712

1013

743

734

748

837

775

817

877

1025
10071021

998

Cueto

Cueto Espina

El Pardo

Sel del Manzano

Mediajo Frío

Peñas Gordas

La Matamela

El Neso

La Cruz

Mediajo El  Cierzo

Sierra Llana

El Cueto

La Linde

Las Lastras Sel de los Vahos

Fuente Fría

La Zarzosa

Río

So
noro

Ar
ro

yó
n

750

Venta Nueva

Arro
yo

Arro
yo

la

Sa
lc

er
a

Bapisó
n

K.96

K.97

K.98

N-623

1211

750

800

700

650

600

750

800

850

900

950

1000

1050

1100

1150

1200

1328

T.V.

Resconorio

Coterón

de
l

La Turbera

Mediajo  Frío

Castro Lago

Arroyo

M
agdalena

Castro La  Arena

1025

946

991

Peñas  Gordas

Monte Resconorio

La Cruz

1200
Otero Mayor

K..8

K.7

K.5

K.9

Puerto  Seguro

Puerto de la Matanela

Bustarto

La Dehesa

El Pardo

Mediajo Frío

Peñas Gordas

La Matamela

Los Brazos

Vaquelín

Hoyuelo

Las Paradillas

Casa Cinz

El Neso

La Cruz

Mediajo El  Cierzo

Sierra Llana

El Cueto

La Linde

Las Lastras

La Zarzosa

Arroyo de Matorra

Arro
yo

Sestedero de las Pintas

1250

950

900
850

800

750

N
-623

1019

1017

1033

1029

1032

1005

935

857

541

533

573

635

433

421

402

297

315

482

271

368

231

222

215

871

854

843

825

787

781

732

727

656

681

668

653

647

615
634

634

369

207
1216

1197 1203

1163

1154

1205

1191

1214

1179

1189

1148
1128

1086

1103

1085

1093

1097

1143

525

633835

546

622

896

545

566

632

411

557

907

753

822

1211

1209
877

856
721

Los Callejones

Marojo

El Cerrillo

Fuente de los Segadores

Las Cuerrigas

Las Llanas

La Cerra Pincha

Castrucos

Mojón del Pombo

El Pombo

Cuito

El Prado

Vega Ladueña

Alto del Cabrero

Sel del Haya

Sel de la Peña

El Juncal

o de los Vallados La Loma

La Zarzosa

El Hoyón

Tablao

Sel de Suso

El Cerrao

La Coz

Las Carreras

La Cerneda

Jamales

La Ermituca

Amilladero

La Brena del Medio

Pando

El Picón

Sel de Corva

Villanedo

Corba

Las Campilas

Collado de Bustrafades

Coto Alisas

La Barraca

Yaso

Collado de Caiguera

La Isilla

La Ojera

La Llana del Mazo

Sel de las Cubas

Brenavieja

Labrinuca

Tarolo

Las Garmillas

TV.

Los Sillares
El Sel

Fuente
El Charco

Entrambasmestas

SEL DE
LA CARRERA

La Cotera

Candanillo
de Arriba

Candanillo
de Abajo

Padierno
de Abajo

Padierno
de Arriba

Roble de la Garma

La Candanosa

Sel del Cedo

Cazpurrión

Sel del Molino

Sel de la Lama

Los Pandos

SAN MIGUEL
DE LUENA

Los Torneros

Selviejo

Carrascal de
San Miguel

Bollacín

Arro
yo

de

Vallabantos

Arroyo

de

Balosa
la

Arroyo

Cotornal

del

A
rro

yo

Sa
lc

er
a

la
Arroyo

Se
l

Viejo

Arroyo
de Baperullo

K. 101

K.102

K.103

K.104

K.105

K.106

K. 107

K. 108

N-623

650

600

550

500

450

400

350

10
00

95
0

90
085

0

80
0

75
0

70
065

0

60
0

55
0

700

650

60
0

55
0500

450
400

350

30
0

1050

1000

950

900

800

750

850

700

Ventosío

1023

Mediajo La Serna

Cal
ab

az
o

del

Arroyo

Ar
ro

yo

Ba
pi

só
n

del

Cotero de las Minas

Jenales

Valcabo

Llana de las Cabañas

El Pedral

Ca Periquito

La Churra

La Parada

San Roque

Retuerta

El Covacho

El Prado Lapuente

Sarcedillo

El Postorio

Es
cu

do

Romana

Vía

del

La Garma

La Vilga

Riolango

712

La Avellanosa

Arroya

Millajo Arroya

Las Mellas
Campo de la Matanza

El Cerradón
Ermita de  San Vicente

Castro de Vao Ancho

La Cabaña
del Pombo

Fuente
del Ti Quico

La Rellana

Fuente
del Ventano

M  o  n  t  
e     

 d  e     
 V  a  l  l

  a  b  a  n  t  
o  s

Vozpornoche

La Ventona

Sel de la Fuente

Urdiales

Río

de

Luena
o

de

M
agd

alena
la

Casa Encimera

La Candanosa

La Brena del Pombo

Los Castrucos

Ladeseca

Itadora Bustasur

Vega Cerbal

Canga

El Cajigal

La Tejera

Llano

Salas

Arro
yo

de

El Cotornal

Tablado

Pandoto

Camino

a

Sa
n

Pedro

Pandoto

Arroyo

de

Sel del Hoyo

971

Los Picones

Collado de Piedra Lucia

El Escuchadero

Camino

Cerrillo

del Arroyo
Pradillo

de
Medio

Los Perales

El Mesón

La Puente

Los Remedios

Ermita de
los Remedios

La Churra

Las Garmillas

Carrascal
de Cocejón

Ermita de
San Francisco

El Cocejón

Pedruecos

Bustafrades

Alto de la Caiguera

C
am

b
erón

Arroya
de

Vía

Rom
ana

Escud
o

del

V a l l e L u e n ad e

CA-709

Ermita de
Santa Catalina

San Andrés

Ermita de
San Andrés

Busnuevo

El Coterón

Ermita de
San Mateo

La Venta

La Piedra Lucia

Llana del Diestro

N-623

Pedraja

Busnuevo

1316

1261

1254

1244

1245

1222
1216

1187

862

1213

1216

1216

1162

702

712

1013

1033

991

743

734

748

837

775

876

817

877

981

975
1025

10071021

998

976

K.3

La Cruz del Marqués

Cueto

Cueto Espina

Escudo

La Calzada

Puerto del Escudo

Arro
yo

Arro
yo

K.96

K.97

K.98

K.95

K.94

N-623

1211

750

800

700

650

600

750

800

850

900

950

1000

1050

1100

1150

1200

1328

T.V.

T.V.

A
rroyo

Penilla

Velascones

Coterón

Va
oc

ep
o

de  

o

La Turbera

Mediajo  Frío

Castro Lago

Arroyo

de

la

Castro La  Arena

1025

Coterón

946

1129

1107

991

1030

1042

1015

La Mosquia

1200
Otero Mayor

CA-633

Padillo

K..8

K.7

K.6

K.5

K.4

K.9

Puerto  Seguro

Puerto de la Magdalena

945

541

539

208

216

228

369

367

354

358

Cotero de las Minas

La Escobosa La Aguilera

La Cuesta

Casa El Rojo

Puente Colgante
de Ocejo

Bustantigua

El Cohacho

Prado Marinero

Vegarrondia

 Vegaescobosa

La Mesuca

Ermita de 
 Santa Isabel

Pan de Acebo

Las Hazas

La Garma

Casa Riolango

Casas del
Peral

Sel del Tojo

Ocejo

Arroyo

Calabozo

del

Re
gato

Milla
jo

Pas

CA-263

K.45

K.46
K.47

K.48

K.109

1 : 20.000
ESCALA NUMÉRICA ESCALA GRÁFICA

DE L I M I T A C IÓ N       G R Á F I C A      D E      S U E L O      U R B A N O

Nº PLANO:

DGSU

Hidrología, inundabilidad y dinámica torrencialPI-07

GOBIERNO
de
CANTABRIA
Consejería de Obras Públicas,
Ordenación del Territorio, 
Vivienda y Urbanismo

AYUNTAMIENTO
de

LUENA

APROBACIÓN DEFINITIVA

TÍTULO DE PLANO DE INFORMACIÓN:

m.0 300 600 900 1.200150

LEYENDA

Ocejo
Entrambasmestas

Sel de
la Peña

Sel de
la Carrera

Bustasur

Cazpurrión
San Andrés
de Luena

Los Pandos La Puente

San Miguel
de Luena

Selviejo

Carrascal de
San Miguel Bollacín

Reconorio

Sel del
Manzano

Vega Escobosa
o
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